[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2026 -CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, REQUER A LIMPEZA E RETIRADA DE MATO DAS VALAS QUE SE ENCONTRAM ENTUPIDAS NA RUA PRES. MARECHAL DEODORO DA FONSECA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA DOM PEDRO E A AVENIDA DAS NAÇÕES, NO BAIRRO PARAÍSO.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação se faz necessária devido ao entupimento das valas causado pelo acúmulo de mato, lixo e detritos, o que tem provocado retenção de água no local. Essa situação favorece a proliferação de insetos, inclusive o mosquito transmissor da dengue, além de gerar mau cheiro e riscos à saúde pública. Ressalta-se ainda que, em períodos chuvosos, o problema tende a se agravar, podendo ocasionar alagamentos, danos às residências próximas e dificuldades de circulação para pedestres e veículos. Diante disso, a limpeza e desobstrução das valas são medidas urgentes e essenciais para garantir melhores condições de higiene, segurança e bem-estar aos moradores do Bairro Paraíso.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 23 DE FEVEREIRO DE 2026.
                           ________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com